

**M. A. (GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES) (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2022

**MGSE-020 : GENDER ISSUES AND FINANCIAL
INCLUSION**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions. All questions carry equal marks.

1. Discuss the need for Affirmative Action from a gender perspective and analyse various measures taken by the Indian Government. 20
2. “The banking system of India is not only hassle free, but it is able to meet new challenges posed by technology.” Discuss. 20
3. What is ‘indemnification’ ? What are its implications for insurance policies ? Discuss. 20

4. What are the components of financial literacy ?
Discuss how they enhance financial inclusion.

20

5. Discuss the interventionist role of Mahila Banks in Financial Market. In which way it has helped women to empower themselves ? 20
6. Discuss women's leadership in micro-enterprise, livelihood and land leasing to SHGs federation. 20
7. What is the role of finance in promoting gendered entrepreneurship ? Do you agree that it helps to reduce poverty in developing countries ? Justify. 20
8. Write short notes on any ***four*** of the following : 5 each
- (a) GEM model of economic growth
 - (b) Ethical consumerism
 - (c) Maxine Moluneux
 - (d) National Policy for Empowerment of Women, 2001
 - (e) Gender budgeting

MGSE-020

एम. ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)

(एम. ए. जी. डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

एम. जी. एस. ई.-020 : वित्तीय समावेशन में जेंडर मुद्दे

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- सकारात्मक कार्बाइ की आवश्यकता की चर्चा, जेंडर के परिप्रेक्ष्य में कीजिए और इस सम्बन्ध में भारत सरकार द्वारा किए गए विविध उपायों का विश्लेषण कीजिए। 20

2. “भारतीय बैंकिंग प्रणाली न सिर्फ अवरोध मुक्त ही है बल्कि यह प्रौद्योगिकी द्वारा उत्पन्न नयी चुनौतियों से निपटने के भी योग्य है।” चर्चा कीजिए। 20
3. ‘क्षतिपूरण’ क्या है ? बीमा नीतियों हेतु इसके निहितार्थ क्या हैं ? चर्चा कीजिए। 20
4. वित्तीय साक्षरता के घटक कौन-से हैं ? चर्चा कीजिए कि इससे वित्तीय समावेशन कैसे बढ़ता है। 20
5. वित्तीय बाजार में महिला बैंकों के हस्तक्षेप की भूमिका की चर्चा कीजिए। महिलाओं को आत्म सशक्त बनाने में इसने कैसे सहायता की है ? 20
6. एस. एच. जी. संघवाद के मद्देनजर सूक्ष्म-उद्यम, आजीविका एवं भू-लीजिंग में महिला नेतृत्व की चर्चा कीजिए। 20

7. जेंडरपरक उद्यमशीलता को बढ़ावा देने में वित्त की भूमिका क्या है ? क्या आप इस बात से सहमत हैं कि विकासशील देशों में निर्धनता को कम करने में इससे सहायता मिलती है ? पुष्टि कीजिए। 20

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 5

- (क) आर्थिक संवृद्धि का जी. ई. एम. मॉडल
- (ख) नैतिकता आधारित उपभोक्तावाद
- (ग) मैक्सिन मोलिनेक्स
- (घ) राष्ट्रीय महिला सशक्तिकरण नीति, 2001
- (ङ) जेंडर बजट निर्माण